
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO CEG-CEPEC/UFGD Nº 21, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

Dispõe  sobre  a  Revalidação  de  Diploma  Estrangeiro  do
curso de Ciências Contábeis – Bacharelado.

A CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO do Conselho de Ensino, Pesquisa,

Extensão e Cultura (CEPEC), da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), no uso

de suas  atribuições  legais  e  regimentais,  e  conforme Resolução CNE nº  3,  de 22/06/2016,

Portaria  Normativa  MEC  nº  22,  de  12/12/2016,  Resolução  CEPEC/UFGD  nº  19,  de

13/03/2017, processo na Plataforma Carolina Bori nº  04504.1.08137/04-2019 e no SIPAC nº

23005.015024/2019-37,  em  reunião  ordinária  realizada  em  12  de  novembro  de  2019,

RESOLVE:

Aprovar o Parecer da Comissão instituída pela Instrução de Serviço PROGRAD

nº  54,  de  07/05/2019,  que  defere o  pedido  de  Adriana  Naomi  Ukei  para  Revalidação  de

Diploma  Estrangeiro  no  curso  de  Ciências  Contábeis  –  Bacharelado,  condicionada  à

complementação de estudos que consta anexo a essa Resolução.

                                                                                                                
Selma Helena Marchiori Hashimoto

Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Anexo da Resolução CEG-CEPEC/UFGD nº 21, de 12 de novembro de 2019.

COMPLEMENTAÇÃO DE ESTUDOS PARA O GRAU DE BACHARELADO
Conteúdos curriculares de formação básica, específica e
profissional,  formação teórico prática,  atividades com-
plementares,  estágios  supervisionados  e  trabalho  de
conclusão de curso que deverão ser cumpridos para o
deferimento total da revalidação do diploma.

Componentes curriculares do curso de Graduação
em Ciências  Contábeis/UFGD nos  quais  a  reque-
rente poderá se matricular para cumprir os conteú-
dos curriculares indicados na coluna ao lado.*

Conteúdos curriculares de formação básica
Noções Fundamentais de matemática financeira: fluxos de
caixa. Valor do dinheiro no tempo: juros e descontos sim-
ples  e  compostos.  Convenções:  linear  e  exponencial.
Equivalência  de  capitais.  Correção  Monetária.  Rendas
constantes  e  variadas.  Sistema  de  amortização  de  em-
préstimos (francês, alemão, americano, misto e america-
no).

Matemática Financeira (72 horas-aula)

Relação de trabalho e relação de emprego. Contrato de
trabalho.  Sujeitos  do  contrato  de  trabalho.  Empregado.
Empregador. Identificação profissional. Salário. Duração
do trabalho. Higiene e Segurança do trabalho. Férias. No-
ções gerais sobre as normas especiais de tutela do traba-
lho. Extinção do contrato de trabalho. Fundo de garantia
do tempo de serviço. Noções preliminares sobre o sistema
de seguridade social no Brasil. Direito da seguridade soci-
al.  Custeio da seguridade social.  Direito previdenciário.
Assistência social. Direito da Saúde. Direito acidentário.

Direito do Trabalho e Previdenciário (72horas-aula)

Direito de empresa; Empresário individual e coletivo; Es-
tabelecimento empresarial; Obrigações do empresário; Di-
reito societário; Contratos empresariais; Teoria geral dos
títulos.

Direito Empresarial (72 horas-aula)

Leitura, estudo, escrita e reescrita dos seguintes gêneros
textuais: esquema, resumo, resenha, fichamento, seminá-
rio. Normas da ABNT.

Laboratório de Textos Científicos I (72 horas-aula)

Números reais. Conjuntos. Equações de primeiro e de se-
gundo grau. Noções de geometria analítica. Funções. No-
ções de limites e continuidade. Introdução à derivada e
aplicações. Matrizes e determinantes

Matemática (72 horas-aula)

Ciência e Conhecimento. Tipos e Métodos de pesquisa. A
pesquisa interdisciplinar.  Etapas do projeto de pesquisa:
elaboração, desenvolvimento e normatizações.

Metodologia de Pesquisa nas Ciências Sociais Apli-
cadas (72 horas-aula)

Conteúdos de formação específica e profissional

Objetivo da Análise das Demonstrações. Análise Horizon-
tal e Análise Vertical. Indicadores de Estrutura de Capital
e de Liquidez. Indicadores de Atividades: prazos médios
de rotação de estoques, pagamento de fornecedores e de
recebimento de vendas. Indicadores de Margem e Renta-
bilidade: giro do Ativo, margem líquida, rentabilidade do
Ativo e do Patrimônio Líquido. Indicadores  de preço e

Análise  das  Demonstrações  Contábeis  (108  horas-
aula)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Retorno de Ação.
Sistemas de Custeio: produção por Ordem, Encomenda e
produção Conjunta.Custo fixo, Lucro e Margem de Con-
tribuição. Limitações na capacidade de produção. Custeio
Variável. Fixação do Preço de Venda. Relação Custo/Vo-
lume/Lucro: Ponto de Equilíbrio Contábil,  Econômico e
Financeiro. Custeio Baseado em Atividade – ABC.

Análise de Custos (72 horas-aula)  

Combinação de Negócios: Fusão, Cisão e Incorporação.
Métodos  de  Avaliação de  Investimento  e  Consolidação
das demonstrações contábeis. Demonstração do Resultado
Abrangente.  Introdução  a  mensuração,  contabilização  e
evidenciação de Instrumentos Financeiros

Contabilidade Avançada II (72 horas-aula)

Função da Contabilidade Gerencial. Controle: custos con-
troláveis e custos estimados. Custo-Padrão. Análise de va-
riações de materiais, mão de obra e custos indiretos. Con-
trole do investimento operacional. Fluxos financeiros em-
presarial. Análise de custos e orçamentos. Estratégias de
controle da margem de contribuição.

Contabilidade Gerencial (108 horas-aula)     

Conceito, objetivos e estrutura da Controladoria. Missão e
Estrutura da Controladoria e o papel do Controller. Valor
da Empresa. Definição da estrutura do Ativo e do Passivo.
Aspectos da controladoria no controle: custos e preço de
venda; política de redução de custos

Controladoria (72 horas-aula)       

Conceitos. A moral e a ética. Ética geral, empresarial e
profissional. Código de ética profissional do contabilista.
Processos, infrações e penalidades. Responsabilidade ci-
vil, criminal, fiscal e social. Legislação do exercício pro-
fissional.

Ética Geral e Profissional (36 horas-aula)

Perspectiva Histórica. Conceito, Legislação, Estrutura do
Mercado Segurador, Tipos de Seguro. Provisões Técnicas,
Limites Operacionais e Informações para Apoio à Gestão
das Seguradoras

Noções de Contabilidade Atuarial (36 horas-aula)  

Classificação orçamentária, processo orçamentário: Plano
Plurianual,  Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias,  Lei  Orça-
mentária Anual e Controle segundo a Lei 4.320/64 e Lei
Complementar 101/2000. Conceituação de contabilidade
pública conforme dispositivos legais. Sistemas orçamentá-
rio, financeiro, patrimonial e de compensação.

Orçamento  e  Contabilidade  Governamental  (72  ho-
ras-aula) 

Aspectos introdutórios sobre orçamento e sua aplicação.
Plano Orçamentário. Orçamento de vendas e de produção.
Orçamento de materiais e estoques. Orçamento de despe-
sas  gerais.  Orçamento  de  Investimentos  e  de  Financia-
mentos. Orçamento de Caixa. Projeção dos Demonstrati-
vos Contábeis. Controle Orçamentário

Orçamento  Empresarial  e  Análise  de  Investimentos
(72 horas-aula)

Conceito de Perícia; A Perícia como meio de prova; Perí-
cia Judicial e Extrajudicial; Procedimentos Periciais; Pla-
nejamento  da  Perícia;  Diligências;  Quesitos  Periciais;
Execução da Perícia; Laudo e Parecer Pericial Contábil;
Esclarecimentos acerca da perícia; Arbitragem.

Perícia, Avaliação e Arbitragem (108 horas-aula)

A Contabilidade no quadro geral das ciências. Origem e
evolução do pensamento contábil. Escolas e doutrinas da

Teoria da Contabilidade (72 horas-aula)   



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

contabilidade. Objetivos e metodologia da contabilidade.
Postulados e princípios contábeis. Ativo e sua avaliação.
Passivo e sua mensuração. Receitas. Despesas. Ganhos e
perdas. Patrimônio líquido. Evidenciação (Disclosure).

Formação Teórico-Prático

Regulação Específica  Atividades Complementares (180 horas-aula)
Processo de Constituição de empresas; parametrização do
software folha de pagamento, procedimentos e confecção
da folha de pagamento; parametrização do software escri-
ta fiscal; Escrituração documentos fiscais; Processo para
atendimento as Obrigações Acessórias Tributárias; Livros
Fiscais; Avaliação da carga tributário do empreendimento.

Laboratório  de  Práticas  Fiscais  e  Trabalhistas  (108
horas-aula)   

Desenvolvimento do Projeto de Pesquisa contemplando os
elementos: Introdução com definição de problemática, ob-
jetivos  e  justificativa;  Referencial  teórico/bibliográfico;
Metodologia com a delimitação da pesquisa e objeto de
estudo e Referências utilizadas, que contemple a área das
Ciências Sociais Aplicadas. O estudo é orientado por um
professor da área proposta.

Trabalho de Graduação I (144 horas-aula)      

Desenvolvimento do Projeto de Pesquisa contemplando os
elementos: Introdução com definição de problemática, ob-
jetivos  e  justificativa;  Referencial  teórico/bibliográfico;
Metodologia com a delimitação da pesquisa e objeto de
estudo e Referências utilizadas, que contemple a área das
Ciências Sociais Aplicadas. O estudo é orientado por um
professor da área proposta.

Trabalho de Graduação II (144 horas-aula)

* Na UFGD a hora-aula equivale a 50 min. Caso os componentes curriculares do curso de Ciências
Contábeis/UFGD sofram alterações em sua carga horária, a requerente deverá cumprir a nova carga
horária do componente.


